COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº________, DE 2017

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater o Plano de

Demissão Voluntária (PDV).

            Senhor Presidente,

            Requeiro a V. Exa, com base nos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), a realização de Audiência Pública, para debater o Plano de Demissão

Voluntária (PDV), constante da Medida Provisória (MPV) 792/2017. Assim, solicitamos sejam

convidados/as:

 Rudinei Marques, Presidente do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de

Estado – FONACATE e do Sindicato Nacional do Auditores e Técnicos de Finanças e

Controle (UNACON – Sindical);

 Oton Pereira, Secretário-Geral do Sindicato de Servidores Públicos Federais

(SINDISEP);

 Representante do Movimento PDV Brasil;

 Ministério da Fazenda; e,

 Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

JUSTIFICATIVA

A Medida Provisória 792/2017, que institui, no âmbito do Poder Executivo federal, o

Programa de Desligamento Voluntário, a jornada de trabalho reduzida com remuneração

proporcional e a licença sem remuneração com pagamento de incentivo em pecúnia, destinados

ao servidor da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, foi apresentada ao

Congresso Nacional em 27/07/2017.

No dia 23/08/2017 foi instalada a Comissão Mista que irá analisar a matéria e foi

eleito presidente daquele colegiado o deputado Leonardo Quintão (PMDB/MG). Ainda não foi

designado o relator da matéria naquela Comissão.

Assim, dada a relevância do tema no atual cenário econômico do país, propomos a

realização do referido debate para aprofundarmos a discussão acerca dos impactos da presente

medida apresentada pelo governo.

Sala das Comissões,      de Setembro de 2017.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

CÂMARA DOS DEPUTADOS